Is

ATA DA 18ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONRERP 3.ª Região. 1. DATA, 1

HORA E LOCAL: Aos três dias do mês de Junho de dois mil e vinte, às dezenove 2

horas e dez minutos, por transmissão remota, reuniu-se o Plenário do 3

CONRERP/3ª Região para sua décima oitava reunião ordinária. 2. 4

PRESENÇAS: Presentes os/as Conselheiros/as Efetivos/as: Presidente Anita 5

Cristina Cardoso Magalhães, Secretária-Geral Raissa de Sousa Sales Rocha e 6

Tesoureiro Wallace Ischaber de Paula, bem como as Conselheiras suplentes 7

Daniela Oliveira e Eneida Stehling. 3. ABERTURA: A Senhora Presidente, 8

declarando aberta a sessão, agradeceu a presença de todos/as para mais uma 9

reunião no novo formato de webconferência. 4. EXPEDIENTE: Em seguida, a 10

Secretária-Geral reforçou que as convocações para as reuniões do Conselho 11

estão sendo feitas via lembretes pelo WhatsApp. Dando continuidade à plenária, 12

foi feita a leitura da pauta dos trabalhos contendo: 5. ORDEM DO DIA: a) 13

Distribuição de processos e designação de Conselheiros/as Relatores/as: 14

Dando continuidade, a Presidente procedeu à distribuição dos processos para 15

análise e emissão de pareceres. Encerrada a discussão, a Presidente Anita 16

Cardoso colocou em votação os pareceres apresentados e o Plenário aprovou 17

por unanimidade o seguinte: a1) Baixa Temporária: Processo nº 969/90, de Lara 18

Lucienne Dornas Amaral (baixa em diligência), pela Conselheira Eneida 19

Stehling; Processo nº 1029/91, de Manoela Martins de Medeiros (baixa em 20

diligência), pela Conselheira Eneida Stehling; Processo nº 2407/08, de Ariana de 21

Matos Salim (baixa em diligência), pela Conselheira Eneida Stehling; Processo 22

nº 2820/11, de Ana Caroline Santos e Fonseca (deferido), pela Conselheira 23

Eneida Stehling; Processo nº 3066/15, de Glaucio Otoni de Miranda (deferido), 24

pela Conselheira Eneida Stehling. b) Assuntos gerais: Retomando a ata da 16ª 25

plenária, de 07 de Maio, ficou definido que a cada duas semanas haverá reunião, 26

com alternância entre assuntos administrativos e ideias/projetos. Esta 18ª 27

Is

plenária é para assuntos administrativos. Foram tratados os seguintes assuntos: 1

b1) Administrativo Conrerp3. A secretária-geral Raissa reforçou que 2

considerando as alterações de rotina trazidas pela pandemia da Covid-19 3

continua o sistema de home-office para o expediente da Secretaria do Conselho. 4

Porém, diante do Decreto Municipal Nº 17.361, de 22 de Maio de 2020, da 5

Prefeitura de Belo Horizonte, que dispõe sobre a reabertura gradual e segura 6

dos setores que tiveram as atividades suspensas em decorrência das medidas 7

para enfrentamento e prevenção à epidemia causada pelo novo coronavírus, o 8

Conrerp3 está avaliando como será feito atendimento presencial. Nos próximos 9

dias ficará definida a maneira e será dada ampla divulgação nas plataformas 10

oficiais: Site, Instagram e Facebook do Conselho. b2) Projeto ‘Lista Maiores 11

empresas MG e ES’. A Secretária-geral Raissa Sales contextualizou sobre 12

criação e andamento de projeto que visa identificar as maiores empresas, do 2º 13

setor, com sede fiscal em Minas Gerais e Espírito Santo, para que o Conrerp3 14

emita ofícios explicativos sobre a função do Conselho e suas principais 15

obrigações. Allan, assessor administrativo, está envolvido nesta 1ª etapa da 16

tarefa que contará com o apoio da Secretária executiva Maria Inês de Souza 17

quando o projeto tiver avançado mais. A Conselheira Eneida Stehling também 18

participa deste novo projeto. Necessário comparar bases de dados públicas e 19

consultar a situação atual para envio dos comunicados. Diante do contexto de 20

pandemia e para facilitar as entregas será pensado em disparo de e-mails às 21

empresas. Esta iniciativa visa se desdobrar em plano de relacionamento que 22

será elaborado e descrito nos próximos meses, com apoio do Grupo de Trabalho 23

de Relações Públicas (G1), sob coordenação da Secretária-Geral Raissa Sales 24

e participação das conselheiras Andreza Reis e Eneida Stehling. Futuramente 25

será envolvido o Grupo de trabalho de Fiscalização (G2) que pretendemos 26

reativar nos próximos meses. b3) Nota de repúdio – apoio aos jornalistas. A 27

Is

Presidente Anita Cardoso emitiu no dia 14 de Maio a nota de repúdio sobre “toda 1

e qualquer manifestação de agressão, opressão e impedimento à liberdade de 2

expressão.” Foi um comunicado de apoio a todos os jornalistas mineiros que 3

sofreram agressão anônima, na capital mineira, com pichação em um tapume na 4

Avenida Alfredo Balena da seguinte frase: “jornalista bom é jornalista morto”. O 5

Conrerp3 reforça que Comunicação Pública requer Responsabilidade Pública e 6

irá se manifestar sempre que o direito à liberdade estiver comprometido. Toda 7

nossa solidariedade à classe de colegas jornalistas. b4) Ofício ONU Mulheres. 8

De iniciativa das conselheiras Raissa Sales e Eneida Stehling, o Conrerp3 9

redigiu proposta de ofício para ser direcionado à ONU Mulheres pela abertura do 10

processo seletivo que visa a contratação de consultoria de Comunicação, com 11

uma ressalva, a profissão de Relações Públicas não estava listada como uma 12

das habilitadas para participação do certame. Como representantes da única 13

profissão regulamentada no setor de Comunicação no Brasil, o documento 14

esclarecia que o ofício de Relações Públicas dispõe de um órgão máximo de 15

regulamentação e fiscalização da atividade profissional no nosso País, o Sistema 16

Conferp-Conrerps. A sugestão do Conrerp3 foi aceita pelo Comitê de 17

Comunicação do Conferp, elogiada e o documento emitido pelo Presidente do 18

Conferp. b5) Empréstimo.  O tesoureiro Wallace alerta que tomando como base 19

os compromissos já assumidos, há possibilidade de se solicitar empréstimo ao 20

Conferp nos próximos meses. A Diretoria Executiva vem analisando essa 21

possibilidade nos últimos meses e tem tido acompanhamento da assessoria 22

contábil e jurídica nestas análises. b6)  InovaRP. As lives do InovaRP, 23

temporada 2020, começaram em maio e temos tido boa repercussão e procura. 24

Todas as edições são transmitidas às terças e quintas, às 18h30, no Instagram 25

do Conrerp3 (@conrerp3). Esgotados os assuntos constantes na pauta de 26

trabalhos, a Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a 27

Is

reunião às vinte horas e vinte e sete minutos. Para constar, eu, Raissa de Sousa 1

Sales Rocha, lavrei a presente ata que assino e que segue aprovada pelos/as 2

Conselheiros/as que participaram remotamente desta reunião. Belo Horizonte, 3

três de Junho de 2020. 4

 5

Anita Cristina Cardoso Magalhães 6

 7

Wallace Ischaber de Paula      8

 9

Daniela Oliveira Campos 10

 11

Eneida de Oliveira Stehling 12

 13